
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2017 

MÊS: NOVEMBRO 

NÚMERO: 11 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS.............................................................................................................................. 4 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ..................................... 5 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ............................................................................................................ 6 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: 

 

PORTARIA Nº 97, DE 3 DE NOVEMBRO 

DE 2017    

  

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, e em consonância com 

o Decreto 8.911, de 22 de novembro de 2016, 

publicado no Diário Oficial da União de 23 

de novembro de 2016 e o Regimento Interno 

da Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 

9 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 

5.450, de 31 de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão Eletrônico 

nº 006/2017 o servidor Hugo Martins Melo - 

matrícula SIAPE nº 2876865 como pregoeiro, 

e as servidoras Pamela Pereira Martins de 

Souza - matrícula SIAPE nº 1510598 e 

Helena Maria de Assis Torres - matrícula 

SIAPE n° 0461426, como Equipe de Apoio. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 98, DE 7 DE NOVEMBRO 

DE 2017 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, e considerando o que consta do 

Processo  n° 09100.000192/2017-57, de 

acordo com o disposto na Portaria Normativa 

n° 291, de 12 de setembro de 2017 e na 

Medida Provisória n° 792, de 26 de julho de 

2017, resolve: 

 

Art. 1º Conceder jornada de trabalho 

reduzida de oito horas diárias e quarenta 

semanais para seis horas diárias e trinta 

semanais, a contar de 8 de novembro de 2017, 

ao servidor GUSTAVO GOUVEA MACIEL, 

ocupante do cargo de Economista, matrícula 

SIAPE nº 1809080, com exercício no 

Conselho Administrativo de Defesa 

Econômica – CADE do Ministério da Justiça 

e Segurança Pública - MJSP.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

5 
 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

TIAGO COELHO FERNANDES, 
matrícula SIAPE nº 1518195, Pesquisador, no 

dia 21.11.2017 a 30.11.2017 (3º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

MARCO ANTÔNIO SOARES 

DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no dia 06.11.2017 a 

15.11.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA DE 

MEDEIROS GUSMÃO, matrícula SIAPE 

nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 16.11.2017 a 

25.11.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no dia 06.11.2017 a 

15.11.2017 (3º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

MARIA NAZARETE MENDES 

MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

Administradora, no dia 08.11.2017 a 

22.11.2017 (2º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

PAMELA PEREIRA MARTINS 

DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no dia 27.11.2017 a 06.12.2017 

(3º período), referente ao exercício de 2017.  

 

 

VALERIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora IPRI, no dia 16.11.2017 a 

25.11.2017 (4º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

MARCIA MARTINS ALVES, 
matrícula SIAPE nº 7461408, Coordenadora-

Geral de Administração, Orçamento e 

Finanças, no dia 23.11.2017 a 26.11.2017 (4º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

LUIZ MIGUEL SILVA DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0666635, 

Chefe de Divisão, no dia 06.11.2017 a 

15.11.2017 (2º período), referente ao 

exercício de 2017.  

 

HUGO MARTINS MELO, 
matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no dia 03.11.2017 a 22.11.2017 (3º 

período), referente ao exercício de 2017. 

 

 

2.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
 

 Conforme Formulário de Interrupção 

de Férias de 27/11/2017, referente ao período 

de 23/11/2017 a 02/11/2017 as férias da 

servidora MARCIA MARTINS ALVES, 

matrícula SIAPE nº 7461408, Coordenadora-

Geral de Administração, Orçamento e 

Finanças, foram interrompidas dia 

27.11.2017. 

 

 

2.3 - REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 ao 

seguinte servidor: 

 

JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE 

ANDRADE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1295803, Auditor Interno, no período de: 

16/11/2017 a 30/11/2017. 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

6 
 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

24/11/2017 a 

30/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar de reunião com o Presidente da 

Academia Brasileira de Letras e de reunião 

preparatória, no dia 27/11, para o Seminário 

"Diálogos de Inovação Brasil-China", nos 

dias 28 e 29/11, no Rio de Janeiro, 

conforme agenda, em anexo. 

HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES 

05/11/2017 a 

07/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização da logística do 

Seminário "O Brasil na Primeira Guerra 

Mundial", que ocorrerá às 9h do dia 

6/11/2017, no Instituto Histórico 

Geográfico Brasileiro, na cidade do Rio de 

Janeiro. 

VALERIA 

FIGUEIREDO 

RAMOS 

05/11/2017 a 

07/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Apoiar na organização da logística do 

evento: Seminário "O Brasil na Primeira 

Guerra Mundial", que ocorrerá às 9h do dia 

6/11/2017, no Instituto Histórico 

Geográfico Brasileiro - RJ. 

PAULO ROBERTO 

DE ALMEIDA 

05/11/2017 a 

06/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Receberá o embaixador argentino Juan 

Archibaldo Lanús no aeroporto do Galeão 

no dia 5/11/2017 e participa no dia 

6/11/2017, do Seminário "O Brasil na 

Primeira Guerra Mundial", no Instituto 

Histórico Geográfico Brasileira no Rio de 

Janeiro. 

06/11/2017 a 

08/11/2017 
Recife  

No dia 7/11/2017 proferi palestra, no 

"Congresso Internacional de Relações 

Internacionais de Pernambuco, organizado 

pela Faculdade Damas na cidade de Recife-

PE. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

05/11/2017 a 

07/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar da organização e assessorar o 

Presidente da FUNAG no Seminário 

"Brasil na Primeira Guerra Mundial", no 

dia 6/11, e do Simpósio "Leopoldina de 

Habsburgo 1817-2017", no dia 7/11, no Rio 

de Janeiro. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2017 - NOVEMBRO. 

 

7 
 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

05/11/2017 a 

07/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Participar do Seminário "Brasil na Primeira 

Guerra Mundial", no dia 6/11, e do 

Simpósio "Leopoldina de Habsburgo 1817- 

2017", no dia 7/11, no Rio de Janeiro. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

27/11/2017 a 

30/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Assessorar o Presidente da FUNAG e 

participar da organização do Seminário 

"Diálogos de Inovação Brasil-China", a ser 

realizado nos dias 28 e 29/11, no Rio de 

Janeiro. 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

27/11/2017 a 

30/11/2017 
Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização do Seminário 

"Brazil-China Innovation Dialogue 2017" a 

ser realizado em 28 e 29 de novembro, no 

Rio de Janeiro. 

GELSON FONSECA 

JUNIOR 

09/11/2017 a 

11/11/2017 
Brasília 

Participar da Reunião de Coordenadores 

dos Cursos de Pós-Graduação em Relações 

Internacionais no âmbito da VI Conferência 

sobre Relações Exteriores, a realizar-se no 

Auditório Paulo Nogueira Batista, 

Ministério das Relações Exteriores, em 

Brasília, em 8 a 10 de novembro. 

 

 


